
Pan Ing. Jiří Lustig 

Narodil se 18. dubna 1933 v Týnci nad Labem. 

Tatínek se jmenoval Josef a byl zvěrolékař. Maminka se jmenovala Olga. Bylo to její druhé 

manželství, z předchozího měla dceru, o 10 let starší. 

Tatínek pamětníka byl židovského původu, pocházel ze Selmic, židovskou víru a pravidla 

však nedodržoval. Rodiče tatínka provozovali obchod a povoznictví v Selmicích, další 

příbuzní žili především v Kolíně. Maminka byla křesťanka. 

Rané dětství měl krásné, rodina nestrádala, hodně sportoval, nejraději měl lyžování, hrál si 

s kamarády. Do první třídy týnecké školy nastoupil v době, kdy začala druhá světová válka. 

Ta vše změnila, rodina Lustigových byla označena jako židovská. Tatínek byl nucen nosit 

židovskou hvězdu. Aby uchránil svou nežidovskou ženu a malého syna, rozhodl se nakonec 

pro formální rozvod.  

V červnu roku 1942 tak musel Josef Lustig nastoupit do transportu z Kolína do Terezína, tam 

byl jen krátce a byl poslán transportem na východ. Zemřel v koncentračním táboře Majdanek. 

Holokaust zasáhl velkou část rodiny pamětníka – dědeček zemřel v Terezíně, stejně starý 

bratranec Petr v Osvětimi - Březince, v plynové komoře byly zavražděny i jeho tety. 

Jiří Lustig s maminkou válku přežili. Pamětník zažil nadávky, kontroly Gestapa a slovní 

útoky, nemohl jít na měšťanku, což ho tehdy moc mrzelo. 

Po válce vystudoval kolínské gymnázium. V roce 1952 nastoupil na VŠ v Pardubicích, kde 

studoval chemii. Zaměřil se na výzkum barev. Nastoupil v Pardubicích do chemického 

závodu Synthesia, kde zůstal na různých pozicích až do důchodu. Je autorem několika 

vynálezů (patentů) v oblasti výroby barev a jejich polotovarů. Po revoluci pomáhal 

organizovat privatizaci podniku. 

Celý život byl velkým sportovcem, lyžoval a hrál tenis, ten ještě před pár lety. 

V Pardubicích potkal i manželku Hanu, s ní má syna a dceru. Nyní si užívá vnoučat a 

pravnoučat.  

 


